
HULEFA-yi RASiDIN 

hükümleri doğru olarak anlamaya ypne
lik çabalar sürdürülmüştür. Hz. ömer'in 
müteşabih ayetlerle ilgilenen birine bu
nu yasaklaması , hadis rivayeti mevzuun
da ashabı titiz davranmaya davet etme- · 

si, kaza ve kader konusunu yanlış yorum
layan Ebu Ubeyde b. Cerrah'ı uyarması 
ve kadere imanın kişiyi cebir altında bı

rakmadığını söylemesi (Müslim, "Selam", 
98) onun usulü'd-dinle ilgili bazı tavırları

nı gösterir. 

Süratle gerçekleştirilen fetihler sebe
biyle genişlemiş bulunan İslam coğraf
yasında çeşitli din ve felsefe kültürleriyle 
karşılaşılmış , ayrıca siyasi görüş ayrılıkla

rı da belirgin biçimde su yüzüne çıkmıştır. 
Hz. Osman'ın şehid edilmesinin ardından 
Hz. Ali döneminde Cemel ve Sıffin vak'a
ları meydana gelmiş, bu olaylara bağlı 
olarak savaşlarda birbirini öldüren müs

lümanların dini durumu tartışma konu
su halini almış. neticede büyük günah, 
iman- küfür sınırı, kader ve insanın ihti
yar! fiilieri gibi itikadl meseleler öne çık
mış ve ayrılıkçı Hariciler fırkası doğmuş, 

ona muhalif siyasi bir fırka niteliğiyle Şla 
teşekkül etmeye başlamış, yine Hz. Ali 
döneminin sonlarına doğru İbn Sebe ara
cılığıyla Galiyye'nin tohumları atılmıştır . 

Bizzat Hz. Ali, kadere imanla kulların fi
illeri arasındaki irtibata ilişkin sorulara 
muhatap olmuş, ayrıca büyük günah iş
leyenin dini statüsü ve Allah'ın sıfatları 
hakkında ortaya çıkan bazı yanlış görüşle

ri eleştirmeye mecbur kalmıştır (EbO Ha
nife, s. 69; Kadi Abdülcebbar, s. 142-143, 
146, 150-151 ) . Hulefa-yi Raşidln dönemin
de belirginleşen siyasi ve içtimal gelişme
lerle fikri hareketler ll. (VIII.) yüzyılı ri baş

larından itibaren itikadl mezhepterin ku
rulmasına, ayrıca önce siyası birer akım 
niteliğinde oluşan Haricllik ve ŞiTliğin ilmi 
muhtevası da bulunan birer mezhep ha
line gelmesine zemin hazırlamıştır. 
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ei-HULELÜ'I-MEVŞİYYE 
(~~~~!) 

Mağrib tarihine dair bir eser. 
_j 

Tam adı el-f:lulelü'l-mevşiyye ii ~ik
ri'l-a]Jbi'ıri'l-Merraküşiyye olan eser, 
üzerinde müellif adı bulunmadığı için ya 
anonim sayılmış ya da çeşitli kişilere nis

bet edilmiştir. Kitaptaki ifadelerden ya
zımının , Gırnata'da (Granada) hüküm sü
ren Nasrller'den V. Muhammed Gani-Bil
lah'ın ikinci saltanat döneminde ( 1362-
1391) 12 Reblülevvel 783 'te (6 Haziran 

1381) tamamlandığı öğrenilmektedir. İb
nü'l-Muvakkit el-Merraküşl ve Abbas b. 
İbrahim el-Merraküşt gibi Mağribli muah
har tarihçitere göre eserin müellifi, V. Mu
hammed döneminde yaşayan Malakah 
Muhammed b. Ebü'l-Meall b. Semmak'
tir. Kitabın ilk neşrini gerçekleştiren Be
şir el-Furatt, eserin Gırnatalı edip ve dev
let adamı Lisanüddin İbnü'l-Hattb'e ait 
olduğunu ileri sürmüşse de İbnü'l-Hatlb 
telif tarihinden yedi yıl önce 776'da (1374) 
vefat etmiştir. Müellifin İbnü's-Semmak 
olması kuvvetle muhtemeldir. 

Eser. isminden anlaşıldığına göre Me

rakeş'i (Fas) anlatan bir şehir tarihi ise de 
Murabıtlar ve özellikle Muvahhidler'e ay
rılan kısmı Merakeş'e ayrılandan daha 
fazladır. Mülukü't-tavaife ve Mertnller'e 
dair bilgilerin de yer aldığı eserde Mera

keş'in topografyası ve nüfus yapısı hak
kında önemli açıklamalar bulunmaktadır. 
Akıcı bir üslupla yazılan eserdeki olayla
rın bir kısmı müellifin yaşadığı dönemde 
cereyan etmiş ve bunların bazıları bizzat 
kendisi tarafından gözlemlenmiştir. Mu
vahhidler'e ve Murabıtlar'a dair bilgilerde 
ise daha ziyade İbnü's-Sayrafi, Beyzak, 
İbn Sahibü's-Salat, İbn Cübeyr ve Ebu 
Yahya b. Yesa' gibi müelliflerden faydala

nıldığı görülür. 

Reinhast Pieter Anne Dozy, Abbactller 
ve Muvahhidler'den Yusuf b. Abdülmü'
min 'in Endülüs'e yaptığı seferle ilgili 
çalışmalarında el-f:l ulelü '1-mevşiyye 'yi 
kaynak olarak kullanmıştır ( Scriptorum 
arabum loci de Abbadidis, Leiden 1846-
1863, ll, 182-209; Recherches sur l'histoire 
et la litterature de l 'Espagne pendant le 
moyen age, Paris 1881, XXVII, s. LXX
LXXIX). Jose Antonio Conde da adını zik

retmeksizin eseri Historia de la domi
naci6n de los arabes en Espana (Mad
rid 1820-1821; Paris 1840, lll, bl. IX-LVlll) 
adlı kitabına dahil etmiştir. 

el-f:lulelü'l-mevşiyye ilk defa Beşir el

Furatltarafından 1329'da (1911) Tunus'-



ta yayımlanmış, S. All Oş (lchoua Sylvain Al
louche) dikkatsizce yapılan bu neşirdeki 
hata ve eksiklikleri gidermek amacıyla so
nuna bir fihrist ekleyerek eserin yeni bir 
neşrini gerçekleştirmiştir (Ra bat ı 936). 
Ancak bunda da bazı yanlış ve eksiklikle
rin bulunduğu görüldüğünden kitap Sü
heyl ez-Zekkar ve Abdülkadir Zirname ta
rafından öncekilere göre daha ciddi bir in
celeme yapılarak üçüncü defa yayımlan
mıştır (Darü lbeyza ı 399/1 979). 

Ambrosio Huici Miranda, daha XVII. 
yüzyılda ispanyolca'ya çevrilen el-lfu
lelü'l-mevşiyye'nin değişik nüshalarını 

gözden geçirerek eseri yeniden bu dile 
çevirmiş, bu tercüme "Coleccfon de cra
nicas arabes de la Reconquista" serisinin 
ilk cildi olarak yayımlanmıştır (Al-lfulal al
Mawsiya, cronica arabes de las dinastias 
almoravide, almohade y beni merin, Te
tuan 1951). 
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HÜU, Emin 
( ..s'y.ıl ~i ) 

Emin b. İbrahim b. Abdilbakı el-HCıll 
(1895-1966) 

Yenilikçi görüşleriyle tanınan 
Mısırlı alim. 

_j 

Mısır'da MenOfiye'nin EşmOn kasaba
sına bağlı ŞOşay köyünde doğdu. Bazı kay
naklarda nisbesi Havli şeklinde kaydedil
mektedir (Zirikl!, ll, 16; Mu'cemü esma'i'l
'Arab, ı. 547). Tahsiline Kahire'de dayısı
nın yanında başladı. Çeşitli medreseler
de okuduktan sonra Medresetü'l-kazai'ş

şer'l'ye girdi. Burada öğrenci iken İngiliz 
idaresine karşı başlatılan halk ayaklanma
sında ( 1919) faal rol aldı . 1920'da Medre
setü'l-kazfıi'ş-şerl'den mezun oldu. Aynı 
yı l bu okula hoca tayin edildi ve okulun 
yayımlamakta olduğu derginin başına ge-

tirildi. Üç yıl sonra Roma elçiliğine imam 
olarak gönderildi. Daha sonra aynı görevi 
Berlin elçiliğinde sürdürdü. Mısır'a dö
nünce ( 1927) Ezher Üniversitesi'ne, bir yıl 
sonra da Kahire (Mısır) Üniversitesi Ede
biyat Fakültesi'ne hoca olarak tayin edil
di. Burada müderris yardımcısı, doçent 
ve profesör oldu; Arapça ve Doğu Dilleri 
Bölümü başkanlığı ve fakülte dekanlığ ı 

görevlerinde bulundu. 1953'te Dfırü'l-kü
tübi'l-Mısriyye'ye teknik danışman olarak 
tayin edildi. Vizaretü't-terbiyye ve't-ta'
lim'in kültür işleri idaresinde genel mü
dür iken emekliye ayrıldı (ı 955). 

1961 yılında Kahire Arap Dil Akademi
si'ne üye seçilen HQ!i 1936'da Brüksel'de 
toplanan VI. Milletlerarası Dinler Tarihi 
Kongresi'ne. 1954'te İstanbul'da, 1957'
de Münih ve 1960'ta Moskova'da topla
nan müsteşrikler kongrelerine Mısır' ı 

temsilen katıldı. Öğrencilerinin 1956 yı
lında yayımlamaya başladığı el-Edeb ad
lı derginin başyazarlığını vefatma kadar 
sürdürdü. 

Alim ve araştırmacı yazar Aişe Abdur
rahman (B intü'ş-Şati' ) ile evli olan Emin el
HQ!i9 Mart 1966'da Kahire'de öldü ve ŞO

şay:a defnedildi. Doğumunun 100. yılı mü
nasebetiyle 1995 yılında MenOfiye Üni
versitesi ve el-Hareketü's-sekafiyye adlı 
kuruluş tarafından birer anma günü dü
zenledi. el-Ehrdm gazetesiyle el-Edeb 
dergisi yine bu münasebetle onunla ilgili 
makalelerin yanında yayımlanmamış ba
zı yazı ve eserlerini de neşretti. Dubai'de 
yayımlanan el-Müntedd dergisi de Şev
va! 1416 (Mart 1996) tarihli 152. sayısın
da derginin yarısını onunla ilgili yazılara 
ayırdı. 

HOII, Roma ve Berlin'de görevyaptığı 
yıllarda İtalyanca ve Almanca öğrendi. İl
m! çalışmalarında Batı'da öğrendiği mo
dern araştırma metotlarından yararlan
dı, talebelerini de bu metotları kullanma
ya teşvik etti. Mısır'ın ilmi, edeb! ve fikr! 
hayatında etkili olan birçok öğrenci yetiş

tirdi. 

Emin eı-Hüli 

HOLT, Emin 

Arap dili ve edebiyatı ile tefsir metodu
na dair yeni görüşler ileri süren HQII'nin 
Kur'an'da yer alan kıssalar hakkındaki fi
kirleri büyük tepki uyandırmıştır. Dokto
ra öğrencisi Muhammed Ahmed Haleful
lah, el-Fennü'l-kaşaşi fi'l-Kur'dni'l-Ke 
rim adlı tezinde Kur'an 'ın birçok kıssayı 
temsil ve ibret amacıyla zikrettiğini, bun
ları tarihte yaşanmış olaylar olarak kabul 
etmenin tarihi gerçekiere uymayabilece
ğini ileri sürdü. Zira Kur'an'ın amacı tari 
hi gerçekleri ortaya koymak değil insanla
rı irşad etmektir. Büyük tepkilere yol açan 
bu iddialar Mısır Parlamentosu'na kadar 
aksetti. Yazdığı önsözde Halefullah'a ka
tıldığını belirten HO !i kürsüden uzaklaştı
rıldı, tez de reddedildi. 

İlmltefsire karşı olan Emin el-HQII, tef
sirin daha çok Kur'an'ın i'cazının ortaya 
çıkmasına ve insanların hidayetine, insa
ni ve ahlaki bir hayat kurmalarına yardım
cı olacak şekilde yapılması gerektiğini sa
vunmuş. et-Tefsir me'dlimü J:ıaydtihi 
ve menhecühü'l-yevm adlı eserinde il
ml tefsiri benimseyenleri şiddetle eleştir
miştir. Tefsire dair müstakil bir eser yaz
mamış. bu konudaki görüşlerini özellikle 
"min hedyi'l-Kur'an" başlıklı radyo konuş
malarında anlatmaya çalışmıştır. HOII dil, 
edebiyat. tefsir ve belagata dair görüşle

rini, verdiği konferans ve yazdığı makale
lerden oluşanMendcihü tecdid (Kahire 
ı 961 ) adlı eserinde ortaya koymuştur. 

Eserleri. A) Dil ve Edebiyat. el-Beldga
tü '1-'Arabiyye ve eşerü '1-felsefeti fihd 
(Kah i re !93 ı}; el-Beldga ve 'ilmü'n-nefs 
(Kahire 1939); Fi'l-edebi'l-Mışri fikr ve 
menhec (Kahire 1943); Fennü'l -]favl 
(Kahire 1947); Dirdse ii edebi'l-lugati'l
'Arabiyye bi-Mışr fi'n-nışfi'J-evvel mi
ne'l-karni'l-'işrin (Kahire ı952); Müşki

letü J:ıaydtine'l-lugaviyye (Kahire 1958); 
Mendhicü tecdid fi'n-naJ:ıv ve 'l -beld
ga ve't-tefsir ve 'l-edeb (Kahire ı 961 }; 
Şıla beyne 'n -Nil ve 'l -Folca (!Volga]. 
Kahire 1964). 

B) Din. Şılatü'l-İsldm bi-ışldl;i'l-Me
sil;iyye ( Te'şirü 'i-İslam fi ışla/:ıi'l-Protes
tentf, Kah i re 1 939; 1 936'da Brüksel'de 
toplanan VI. Milletleraras ı Dinler Tarihi 
Kongresi'ne İtalyanca olarak sunduğu 
tebliğinin Arapça tercümesidir) ; et-Tefsir 
me<alimü J:ıaydtihi ve menhecühü'l
yevm (Kahire ı 944); el-Adabü'd-diniy
ye ve'l-ictimd'iyye li'l-meddrisi'ş-şdne
viyye (Kahire 1955, diğer yazarlarta bi r
likte); Min hedyi'l-Kur'dn el-Mdetü 
ve'r-rusül (Kahire 1959}; Min hedyi'l
Kur'dn ii ramazan (Kahire !961 }; Min 
hedyi'l-Kur'dn ii emvdlihim mişdliy-
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